(1) Arrepienten. Per contritionem pœna æterna diminuitur, sed agenda est penitentia temporalis, ut colligitur de penitent. distinct. 1. cap. multiplex, et cap. quem penitet, in fine, et cap. verbum, et cap. si peccatum, et cap. sicut primi hominis, et 3. distinct. cap. consideret, in fine, et distinct. 7. cap. fin. Quicumque christianus mortaliter peccans duplici vinculo adstringitur ad satisfaciendum; unum, quò ligatur quoad Deum, et istud in contritione dimittitur; aliud, quoad Ecclesiam, quòd per confessionem, et satisfactionem injunctam, et absolutionem presbyteri relaxatur, secundum Hostiens. in summa, de penit. et remission. charta 8. vers. illud autem, et vers. tu dic, col. 2. allegat cap. à nobis, et 2. §. 1. de sentent. excommunic. et quoad pœnam temporalem satisfactoriam obligatus etiam est Deo: vide quæ dixi supra eod. in l. 25.

(2) En el purgatorio. Is est effectus penitentiae, ut si perfectè in hoc mundo fuerit satisfactum, ad patriam evolet, aliàs si quid purgandum remanserit, igne purgatorii purgabitur: videas per Hos. in summa de penitent. et remission. charta 12. col. 1. versic. is est igitur effectus, et quæ dixi in dicta lege 25.

LEY XXIX.— Como todo home puede confesar á otro en peligro de muerte.

Enfermedad habiendo alguno, ó otra coita, porque se coitase de tomar penitencia, mas aina que debía, ó que tenia en la voluntad de lo facer, debe demandar primeramente por aquél, cuyo parrochano es, segund dice en la setena ley ante desta. Pero si aquel non podiese haber, puédese confesar á otro qualquier, maguer non fuese Misacantano: y si en ninguna manera Clérigo non podiese haber, é fuese grande la premia, puédese entonces confesar al lego (1): é maguer el lego non haya poder (2) de absolverlo de los pecados, gana perdon dellos, quanto á lo de Dios, por el arrepentimiento que ha, é por la buena voluntad que tiene consigo, que se confesaria al Clérigo, si le pudiese haber. Pero si despues estorciesse de aquel peligro (3), débese confesar despues al Clérigo, si lo pudiese haber. E tal confesion, como la que habia fecho primeramente con el lego, non vale si non á ora de grand coita, non pudiendo al facer, asi como dicho es.

LEY XXIX.— Infirmus non invento suo presbytero, potest confiteri alii clerico, vel laico; sed cum evadet, debet iterum confiteri presbytero. Hoc dicit.

(1) Al lego. Ortum habet à cap. quem penit, de penitent. dist. 1. et cap. qui vult, de penit. dist. 6. videas per Glos. in cap. 2. de penit. et remis. lib. 6., et poterit instante necessitate cofiteri etiam et mulieri, Hostiens. in summa, de penit. et remission. §. cui confitendum, et Abb. in cap. pastoralis, §. præterea, de offic. ord. non tamen hæretico, vel schismatico, ut dixi supra eod. in l. 21.

(2) Non haya poder. Quia non habet claves, ut dicit Glos. in dicto cap. 2.

(3) Estorciesse de aquel peligro. Vide per Hostiens. in dicto §. cui confitendum.

LEY XXX.— Que cada uno debe decir por sí mismo sus pecados é non por carta, nin por mensagero.

Mensagero (1), nin carta (2) non debe ninguno enviar, para confesar por él sus pecados; mas aquel que face el pecado lo debe decir por suboca, fueras endá si non

supiese el lenguaje de aquel, á quien se debe confesar, ó hobiese en sí enfermedad, ó otro embargo por que lo non podiese facer; ca estonce bien puede manifestar sus pecados por escrito, ó decirlos á otro que sepa su lenguaje (3), que los diga por él, estando delante aquel, á quien se quiere confesar. E que esto deba serasi fecho, muéstranoslo nuestro Señor Jesu-Christo en el Evangelio (4), quando sanó los diez gafos, que les dixo: Id. é mostrados á los Sacerdotes: é en esto se entiende, que tovo por bien, que cada uno fuese por sí á mostrar sus pecados, é non uno por otro. E aun se muestra por lo que dixo el Apóstol Santiago (5): que se confesasen los homes, los unos á los otros, sus pecados.

LEY XXX.— Confessio non potest fieri per nuntium, aut epistolam, vel litteram, sed proprio ore. Si tamen talia non intelligat linguam vel alias loqui nequeat, eo in presentia sacerdotis existente, potest per alium vel per litteram confiteri. Hoc dicit.

(1) Mensagero. Confessio sacramentalis non potest fieri per nuntium, ut hic, et est sumptum ex dic. cap. quem penitet, de penit. distinct. 1.

(2) Nin carta. Adde dic. cap. quem penitet; dicit tamen Glos. in cap. qualis, 30. quæst. 5. quòd mulier simplex potest confiteri scripto sacerdoti presentia. S. Thom. in 4. sentent. distinct. 17. dicit, quòd confessio, prout est pars sacramenti, habet determinatum actum et materiam, et ille est, quo maximè consuevimus manifestare, id est, per proprium ejus; igitur ei, qui non habet usum linguæ, ut qui est mutus, vel qui est alterius linguæ, sufficit, quòd per scriptum, aut nutu, aut per interpretem confiteatur, quia non exigitur ab homine plus quàm possit: dicit etiam S. Thom. in 1. quodlibeto, quòd de necessitate Sacramenti est, quòd quis sua peccata manifestet, neque potest in hoc aliquis dispensare. Sed quòd fiat verbo non est de necessitate Sacramenti, sed ex institutione Ecclesie quoad eum qui potest, non solum ut erubescat, sed ut accipiat id, cujus usus est convenientior.

(3) Que sepa su language. Habes hic, quòd potes quis confiteri per interpretem, et adverte, quòd non dicit, quòd teneatur, sed quòd potest: Sylvest. in summa, de verbo, Confessio, la 1. versic. 45. queritur, post. S. Thom. et aliòs, quos ibi refert, se resolvit, quòd tenetur quis quando habet sacerdotem presentem confiteri ore, vel per scripturam, aut per interpretem de jure divino, id est, semel ante mortem, quia Deus præcepit absolutè confessionem, quæ fieri potest dictis modis, quantum est, de necessitate sacramenti, et consequenter quandiu habet homo unum de illis modis, non absoluitur à præcepto. Utrum autem idem sit de jure canonico, seu ecclesiastico, secundum quòd confessio debet fieri semel in anno, refert Petrum de Palud. dicentem, quòd fortè non tenetur quis confiteri per interpretem, licèt possit, ex quo non invenitur præceptum in jure, et præceptum est grave, et efficeretur gravius; et consequenter talis non tenebitur communicare in pascha, nisi immineret periculum mortis, quia tunc teneretur confiteri de jure divino: Joan. verò de Medina in suo tract. de confessione, dum tractat de modo secretè confitendi, §. solet insuper, se resolvit, quòd licèt sit licitum confiteri per interpretem, vel coram testibus, non tamen dicit esse necessarium; quia neque intentio Dei, neque Ecclesie est, ut peccator teneatur eo modo confiteri, quo possit infamari, qualiter posset si per nuntium, vel interpretem, seu scriptum, seu si pluribus confiteretur. Item Ecclesia præceptum modificans, ait: quòd solus soli confiteatur, si sic sacerdoti loco Dei: fatetur tamen, quòd si non posset aliquis debitam certitudinem sui status habere, nisi per confessionem et absolutionem, et per eam posset habere, quòd tunc esset necessarium sic confiteri ob periculum vitandam. Attamen, cum hujusmodi certitudo non sit evidentiae, sed probabilis conjecturæ, hæc autem haberi potest per solum contritionem, sine hujusmodi non secreta confessione: igitur defectus certitudinis non inducit necessitatem confitendi, non servato modo secreto.